2

УИД: 91MS0008-телефон-телефон

Дело № 5-8-209/2023

(05-0209/8/2023)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                              адрес,

адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица- наименование организации (дата регистрации дата, ОГРН 1149102131606),-

                        У С Т А Н О В И Л:

наименование организации (далее по тексту- наименование организации),  расположенное по адресу:  адрес, совершило правонарушение, предусмотренное ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата, по результатам проведённой внеплановой  выездной проверки, с целью контроля за исполнением предписаний от дата №№ 108/1 и 108/2  «Об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности»,    по адресам: адрес и адрес адрес  установлено не выполнение наименование организации,  требований:   п.п.1-6,8,13-15 предписания № 108/1 от дата и п.п.1-7  предписания № 108/2 от дата, подлежащих  исполнению в срок- дата.

Представитель наименование организации по доверенности фио  в судебном заседании, предоставив суду Устав и письменные объяснения по факту обращений по вопросам выделения финансирования для устранения недостатков, указанных в предписаниях  и ответа Минтруда РК,  пояснила, что меры указанные в предписаниях выполнены в полном объеме не могут, поскольку финансирование учреждения производится за счет бюджета адрес;  по невыполненным пунктам предписаний  от дата №№ 108/1 и 108/2,  в целом,  подразумевается  несение  больших финансовых затрат, проведение капитального ремонта за счет бюджетных ассигнований, при этом,   бюджетные средства  выделены  не были.

Выслушав представителя наименование организации - фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина наименование организации  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина  наименование организации  в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в суде материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении  № 23/2021/132 от дата (л.д.2-3);  копиями распоряжения № 136 от дата, № 88 от дата  с согласованием  (л.д.4-6,7, 16-17); копиями актов проверки № 136  от  дата, № 88 от дата  (л.д.8-10, 18-19);  копей предписания № № 88/1/1  от дата (л.д.20-21);   копией приказа о назначении на должность от дата (л.д.3), копией трудового договора от дата (л.д.11-15) выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.22-29); пояснениями заведующей МБОУ № 103 «Аврора» адрес  фио, данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Исходя из смысла ст. 19.5 КоАП РФ предписание выносится в случае установления нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, то есть на должностное лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для них в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Следовательно, предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения.

Согласно пункта 91 Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности, утвержденного  приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от дата N 644 сроки устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности устанавливаются должностным лицом органа ГПН с учетом характера нарушения, а также исходя из имущественного и финансового положения (для государственных, муниципальных учреждений), организационных и технических условий, влияющих на их устранение.

В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от дата "О пожарной безопасности" требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства.

Так, формулировка предписаний  должностного лица  надзорной деятельности по адрес УНДиПР ГУ МЧС России по РК    об устранении выявленных  нарушений обязательных требований пожарной безопасности  от дата №№ 108/1 и 108/2   соответствует принципам конкретности и исполнимости предписаний контролирующего органа.

Поскольку предписания исходят от государственного органа, обладающего властными полномочиями, связанными с исполнением обязанности по государственному пожарному надзору, они являются обязательным для исполнения в установленный срок.

Представителем  наименование организации- фио   в  материалы дела предоставлена переписка с  Минтруда РК,  свидетельствующая о том, что учреждение обращалось со служебными письмами по вопросу выделения дополнительных финансовых средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности (л.д.81-90). Однако, данные доводы не являются  основанием для освобождения учреждения  от административной ответственности.

Так, деяние, выразившееся в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания,  образует объективную сторону состава вменяемого административного правонарушения.

наименование организации в лице его руководителя, обязано  в полном объеме исполнять требования нормативных документов в области пожарной безопасности, учитывая, что эксплуатация зданий наименование организации с нарушением установленных требований может привести к недопустимому риску для безопасности жизни и здоровья граждан, проживающих в Учреждении.

Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

При таких обстоятельствах, с учетом правовой позиции, сформулированной в постановлении Верховного Суда Российской Федерации № 18-АД19-32 от дата недостаточное финансирование не является основанием для невыполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Как указывалось выше, допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписаниях, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на территории и в помещениях учреждения, расположенных по указанным выше адресам.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях наименование организации  состава административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.

Обстоятельства,  смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

Следует заметить, что в силу п.5 ст.4.4 КоАП РФ если при проведении одного контрольного (надзорного) мероприятия в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля выявлены два и более административных правонарушения, ответственность за которые предусмотрена одной и той же статьей (частью статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, совершившему их лицу назначается административное наказание как за совершение одного административного правонарушения.

Так, дата  по результатам одной проведённой внеплановой  выездной проверки  установлено не выполнение наименование организации   требований пунктов  предписаний  от дата №№ 108/1 и 108/2,  ответственность за которые предусмотрена одной и той же статьей, а именно ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.

Следовательно, на основании ч.5 ст.4.4 КоАП РФ  наименование организации   надлежит назначать административное наказание по ч.13  ст.19.5  этого Кодекса как за совершение одного административного правонарушения.

При определении вида, размера административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения,  и считает необходимым назначить наименование организации    административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией   ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.13 ст.19.5, 23.1, 26.2, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

                                           ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: «УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон в УФК по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОГРН 1149102019164,  Единый казначейский счет № 40102810645370000035,  казначейский счет  03100643350000017500, код Сводного реестра телефон, код по Сводному реестру телефон,  БИК телефон, ОКТМО телефон;  УИН: 0410760300085002092319122, КБК телефон телефон. Банк получателя: Отделение адрес Банка России/ УФК по адрес».

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                          фио